
                                                                                Determina n.131 del 03.09.2025 
 

   

      Comune di Pieranica 
          Provincia di Cremona 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI AFFERENTI 
L’ESPLETAMENTO DI PRESTAZIONI IN MATERIA DI 
INGEGNERIA/ARCHITETTURA CONNESSI ALLA REALIZZAZIONE 
DELL’OPERA PUBBLICA “SCUOLA PRIMARIA STATALE SOVRACOMUNALE 
PIERANICA-QUINTANO. REALIZZAZIONE NUOVA SEDE SCOLASTICA”. 
LIQUIDAZIONE SALDO IN FAVORE DEL PROFESSIONISTA INZOLI ARCH.I. 
ANGIO’ LUCIO (CODICE CUP D28E18000400006 – CODICI CIG Z0915F4FEC e 
Z9127A0D72).  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modifiche ed integrazioni; 
• il Regolamento di Contabilità di questo Comune; 
• l’Art. 183 con particolare riferimento al comma 8^ del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che 

dispone che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa deve essere compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

• lo Statuto del Comune; 
• l’Art. 165, comma 9^, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
• l’Art. 183 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del Comune di Pieranica n.6 in data 01.07.2024, 
afferente la nomina del Responsabile dell’Area Tecnica comunale nella persona 
dell’Architetto Alessandro Carlo Maria Guffi, Tecnico comunale; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’Articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici come integrato e modificato dal D.Lgs. 31 dicembre 2024, n.209, di 
seguito e per brevità detto “Codice”; 
 
VISTE le linee guida ANAC n.4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.1097, 
del 26 ottobre 2016, e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n.274 del 23.11.2016, relative alle 
procedure per l’affidamento dei contrari pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’Art.183 comma 8^ del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
RICHIAMATI espressamente i contenuti dei seguenti provvedimenti: 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n.12 del 01.04.2015 esecutiva ai sensi di legge, 

afferente il conferimento in favore dei professionisti Marchesetti Arch. Paolo, 
Cicognini Arch. Morris, Nichetti Ing. Adriano, Curci Ing. Carlo, Inzoli Arch. I. Angiò 
Lucio ed Incerti Geol. Davide dei servizi di ingegneria/architettura connessi alla 
realizzazione dell’opera pubblica “Scuola Primaria Statale Sovracomunale Pieranica-
Quintano. Realizzazione nuova sede scolastica”, ognuno per le rispettive e specifiche 
competenze; 

 
 



                                                                                Determina n.131 del 03.09.2025 
 

 

 

• la propria Determinazione n.22 del 20.03.2019, afferente il conferimento in favore del 
professionista Bisleri Ing. Danilo del servizio di ingegneria/architettura connesso alla 
realizzazione dell’opera pubblica “Scuola Primaria Statale Sovracomunale Pieranica-
Quintano. Realizzazione nuova sede scolastica”; 

 

EVIDENZIATO CHE:  
• l’opera pubblica precitata è stata regolarmente realizzata e collaudata; 
• in via generale tutti i professionisti suindicati hanno regolarmente ed integralmente 

espletato tutti i servizi e le prestazioni loro conferite; 
• in particolare, al professionista INZOLI ARCH. I. ANGIÒ LUCIO, era stato conferito il 

servizio di ing/arch. riguardante le prestazioni di coordinatore per la sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione dell’opera e le attività tecniche connesse alle 
predette, verso il corrispettivo netto di €.15.000,00 oltre al contributo previdenziale 
4% C.N.P.A.I.A. e all’I.V.A. di legge; 

• nel corso della fase realizzativa dell’intervento, al professionista precitato era 
corrisposto un primo acconto dell’ammontare netto di €.7.606,00, oltre al contributo 
previdenziale 4% C.N.P.A.I.A., corrispondente ad una spesa lorda complessiva di 
€.7.912,32; 

• anche il professionista precitato ha regolarmente ed integralmente assolto tutti i 
servizi e le prestazioni di relativa competenza; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere in favore del professionista INZOLI ARCH. I. 
ANGIÒ LUCIO della liquidazione delle relative competenze a saldo di ogni avere e/o 
pretesa in ordine ai servizi tecnici in trattazione, il tutto verso un ammontare lordo 
complessivo di €.8.885,00, come risultante dall’avviso di parcella/notula pro forma del 
28.03.2023; 
 
PRESO ATTO della situazione di sostanziale regolarità contributiva dei professionisti 
succitati; 
 
RILEVATA l’urgenza di procedere, al fine di poter garantire la tutela alle legittime ragioni 
dell’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO l’Art.109, comma 2^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, che prevede l’attribuzione ai 
responsabili dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
EVIDENZIATO CHE il presente provvedimento: 
• non è attratto dagli effetti e dalle competenze della Centrale Unica di Committenza 

(C.U.C.); 
• rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai sensi dell’Articolo 

107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
RICHIAMATO l’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni 
interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
  
VISTI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ nonché l’Art.183 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
INFORMATA la Giunta Comunale; 
 
 
 
 
 



                                                                                Determina n.131 del 03.09.2025 
 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
e per gli effetti dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 
 

DETERMINA 
Per tutto quanto in premessa espressamente riportato e qui puntualmente confermato: 
 
1. Di procedere, in favore del professionista INZOLI ARCH. I. ANGIÒ LUCIO, alla 

liquidazione delle relative competenze a saldo di ogni avere e/o pretesa in ordine al 
servizio di ing/arch. riguardante le prestazioni di coordinatore per la sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione dell’opera e le attività tecniche connesse alle 
predette, connesse alla realizzazione dell’opera pubblica “Scuola Primaria Statale 
Sovracomunale Pieranica-Quintano. Realizzazione nuova sede scolastica”, il tutto 
verso un ammontare lordo complessivo di €.8.885,00, come risultante dalla 
parcella/notula pro forma del 28.03.2023 emessa dal professionista medesimo; 

 
2. Di comunicare il presente provvedimento al professionista interessato; 
 
3. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area finanziaria ai fini 

della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’Art.183, commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

 
4. Di impegnare, ai sensi dell’Articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’Articolo 7 del 

D.P.C.M.   28/12/2011, ed imputare ai rispettivi esercizi di competenza finanziaria la 
somma di seguito indicata in funzione della sua esigibilità: €.8.885,00 all’intervento 
20420106 (1) Missione 4 programma 2 del Bilancio di previsione 2025/2027 annualità 
2025; 

 
5. Di procedere con le pubblicazioni di legge del presente provvedimento; 

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto 
grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell’Articolo 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7 
del D.P.R. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad 

attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 

causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti 

od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 

anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 

dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"); 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                 f.to Guffi Arch. Alessandro 

________________________________________________________________________________ 
 

Attestato di regolarità e contabile ed attestazione di copertura finanziaria 
(Artt.  147-bis, 183, comma IX, e art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000) 
Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
(Art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009). 
Pieranica, lì 18/09/2025     
 

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to Raimondi Valter Giuseppe  

 
 



                                                                                Determina n.131 del 03.09.2025 
 

 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi. 
Pieranica, lì 18/09/2025 

ll Segretario Comunale 
f.to Marzano D.ssa Monica  

 

 
Copia conforme all’originale  

Pieranica, lì 18/09/2025 
Il Segretario Comunale  

f.to Marzano D.ssa Monica  
________________________________________________________________________________ 

 

 


